We give below (from left to right) the text of Lull's *De potentia, obiecto et actu* as it is found in the Rome manuscript, the versions in the *Electorium* and *Breviculum*, and Cusanus's excerpts. Where *El/Br* has changed the sequence of the paragraphs, an arrow before the text on the left indicates that the paragraph has been moved up in *El/Br* from its position in the

<sup>10</sup> Nicolai de Cusa *Opera omnia* 16. *Sermones* 1 (1430–1441), ed. Rudolf Haubst et al. (Hamburg, 1991), 12.

Rome manuscript, an arrow after the text on the right that the paragraph has been moved down. The underlined sections have been newly ordered in *El/Br*. The questions in Distinction III have been omitted here, as they appear only in the Rome manuscript. The orthography has been modernized throughout. The paragraphing has often been adjusted to show correspondences between the four versions.

*Albert-Ludwigs-Universität, Freiburg i. Br.*

Roma BN Vitt. Ennn. f. min. 1832 (XVI) 519r-609v	Electorium/Breviculum	Cusani excerpta Kues Hospital 83 (XV) 98v-99v
<p>Deus, in virtute tua incipimus hunc librum, qui est de potentia, obiecto et actu.</p> <p>Cum plures homines sint, qui veritatem rerum naturalium scire desiderent et philosophiam nesciant, hinc est, quod nos hunc librum, qui est una brancha philosophiae, componimus ad illuminandum intellectum illorum, qui sciunt aliquas scientias et illas plenissime scire non possunt, quia philosophiam ignorant.</p>	<p>Habitum scientiae per tria esse oportet, quae sunt potentia, obiectum et actus, quoniam sapientes cum potentia intellectiva rerum veritates investigant. Et subjectum illarum est obiectum, ad quod se habet potentia, quae veritatem investigat. Et actus est intellegere, cum quo veritas in (R 519v) telligitur.</p> <p>Idcirco investigare volumus naturalium potentiarum virtutes ac obiectorum et actu, ut potentia intellectiva disposita sit et ordinata ad acquirendum habitum scientiae. Et in hac investigatione tenebimus modum <b>Tabulae generalis</b> et principiorum illius.</p>	<p>(E 99v ROL 99) Habitum scientiae per tria oportet esse.</p> <p>Habitum scientiae per tria esse oportet, quae sunt potentia, obiectum et actus, quoniam sapientes cum potentia intellectiva rerum veritates investigant. Et actus est intelligere, cum quo veritas intelligitur. Et subjectum est obiectum.</p> <p>Facit Raymundus librum istum per Tabulam generalem.</p>

**Roma BN Vitt. Emm****Electorium/Breviculum****Cusani excerpta**

De divisione huius libri

Liber iste dividitur in tres distinctiones: Prima distinctio est de potentia, obiecto et actu in generali. Secunda est de specialibus potentiis, objectis et actibus. Tertia distinctio est de quaestionibus.

Prima distinctio dividitur in tres partes, videlicet in potentiam, obiectum et actum. Et in ista investigabimus quid est potentia, natura et proprietas illius. Et hoc idem de obiecto et actu potentiae.

Secunda distinctio dividitur in quinque partes, videlicet in potentias, obiecta et actus elementativae, (R 520) vegetativa, sensitivae, imaginativa et ratiocinativa. Et in ista distinctione dabimus exempla, et modum ostendemus, quomodo potentia se habet ad suum obiectum per suum actum.

Tertia distinctio in octo partes dividitur, videlicet in quaestiones primae distinctionis, quae habet tres partes, et in quaestiones secundae distinctionis, quae habet quinque partes. Et in ista distinctione, quae est de quaestionibus, investigabimus et solvemus dubia durarum distinctionum praedictarum, ex quibus quaestiones eliciemus.

Roma BN Vitt. Errm	Electorium/Breviculum	Cusani excerpta
I De prima distinctione		Potentia est id, quod se habet ad obiectum et actum. Denominatur, ut dictum est, a potestate, quae accipit et attingit obiectum, sicut denominamus principium de primis substantiis, de quibus substantiae secundariae derivantur. Quae quidem primae substantiae prima principia nominantur: bonitas, magnitudo, duratio, potestas, sapientia aut intellectus, voluntas, virtus, veritas et gloria, differentia, concordantia, contrarietas, principium, medium, finis, maioritas, aequalitas, minoritas, et aliae formae naturales, similes istis, sunt prima principia. Et sunt principia <b>Tabulae generalis</b> . Et sunt principia substantialis et accidentalia, ut in <b>Tabula generali</b> probavimus. Et de potestatibus horum principiorum potentiam colligimus, quae est, ut praedictum est, id, quod se habet ad obiectum suum.
I.1 Et primo de potentia	<De potentia>	<p>1. Potentia est id, quod se habet ad obiectum et actum. Et potentiam ita denominamus de potestate, quae accipit et attingit obiectum, sicut denominamus principium de primis substantiis, de quibus substantiae secundariae derivantur. Quae quidem primae substantiae prima principia nominantur, quemadmodum sunt bonitas, magnitudo et cetera, et aliae formae similes istis, quae sunt principia substantialis et accidentalia, ut in <b>Tabula generali</b> declaratur. Et de potestatibus horum principiorum potentiam colligimus, quae est id, quod se habet ad obiectum suum, sicut bonificativitas est potestas bonitatis et magnificativitas potestas magnitudinis, quas potentias vocamus secundariae principia.</p> <p>2. Ex bonitate eligimus et colligimus bonificativatem, quae est potestas bonitatis. Et hanc potestatem potentiam bonitatis voca-</p>

Roma BN Vitt. Emm	Electorium/Breviculum	Cusani excerpta
mus. Et de magnitudine magnificativitatem accipimus, quae est potestas magnitudinis. Quam potentiam ma(R 52)ignitudinis vocamus. Et idem facimus suo modo de aliis principiis ante dictis.	3. De potentia bonitatis et de potentia magnitudinis et etiam de aliis potentis ceterorum principiorum unam potentiam generali et compositam consideramus, quae se habet ad suum obiectum. Et illam in hoc libro investigamus.	Et de potentia bonitatis, magnitudinis et cetera unam generalem potentiam consideramus co <i>m</i> positam, quae se habet ad obiectum. Et illam in hoc libro investigamus.
Quam potentiam ma(R 52)ignitudinis vocamus. Et idem facimus suo modo de aliis principiis ante dictis.	4. Haec potentia generalis est, quia est de pluribus potentiis. Et in quantum generalis est, una est potentia, quae se habet ad plura obiecta.	Et de potentia bonitatis, magnitudinis et cetera unam generalem potentiam consideramus co <i>m</i> positam, quae se habet ad obiectum. Et illam in hoc libro investigamus.
		Et haec potentia, in quantum generalis habet se ad plura obiecta, scilicet ad bonum obiectum per bonitatem et ad magnum per magnitudinem et cetera.
		Et haec potentia secundum extensitatem et hominis compositionem sumitur. Unde ad diversa obiecta se habet diversimode. Et hoc est, cum homo per intensitatem aliius de potentia intensis operatur ad attingendum aliquod obiectum, proportionatum intensive illi potentiae. Unde per potentiam nobilorem attingit nobile obiectum et altum, et per inferiores attingit obiecta inferiora et minus digna. Per quod patet, quod potentia nobilis se habet determinate, natura iuxta et proprie, finaliter et perfective ad obiectum altum et

**Roma BN Vitt. Emm****Electorium/Breviculum****Cusani excerpta**

nobile, et ad illud est naturaliter ordinata. Unde, et si se habeat potentia nobilis ad obiectum minus nobile, hoc est per accidens et per potentiam sibi aliunde appropriatam, inferiorem per compositionem et conversiōnem, quoniam superior facit in suo nobili, quia quidquid rationativa inventit in suo proprio et naturali rationabili, in speciem suam rationatam convertit se, extendendo et componendo cum illis, et e converso, ut in uno fine, propter quem sint aggregatae, unum compositum naturale faciant. Et ratio in hoc est mirabilis, quod potentiae superiores requirunt necessario ad hoc, quod durare possint, potentias inferiores. Hoc est, quia tanta est similitudo et propinquitas et homogeneitas materiae essentials alicuius potentiae, quod forma eiusdem essentiae statim converteret suam propriam materiam, nisi resisteret ratione extraneae materiae, secum unitae et attractae, ut patet, quo modo imaginativa vivit de materia sensibilium, et forma sensibilis vivit de materia vegetativa, et vegetativa de inferioribus elementis, et ista ab extrinsecis elementis.

Et se habet ad bonum obiectum per bonitatem, et ad magnum per magnitudinem, et ad durable per durationem, et ad potestates per

**Cusani excerpta****Electorium/Breviculum****Roma BN Vitt. Emm**

potestatem; et sic de aliis principiis. Cum potentia se habet ad bonum obiectum, id obiectum est sibi proprium per bonitatem; et cum se habet ad magnitudinem, obiectum est sibi proprium per magnitudinem; et sic de aliis.

5. Cum quaedam principia cum aliis habent concordantiam, suas potestates sibi invicem appropriant, ut potentia plura obiecta attingere possit; sicut potentia, quae bonum accipit obiectum et magnum. Et in quantum ipsum bonum accipit, est obiectum appropriatum potentiae per magnitudinem. Et in quantum ipsum accipit magnum, est sibi appropriatum per bonitatem, quoniam bona potentia est illa, quae accipit bonum et magnum obiectum, et magna potentia est illa, quae accipit magnum et bonum obiectum, et bonitas, quam habet, magna per magnitudinem et magnitudo, quam habet, est bona per bonitatem.

6. Sicut in planta suae complexiones alias complexionibus differentiantur, ita in generali potentia secundum obiectum, quod accipit, sua potentia aliis potentissimis differentiatur; sicut potentia, quae bonum accipit obiectum, magna per bonitatem obiecti, quam per aliam qualitatem, in quo dominum habet potestas bonitatem,

Et cum quaedam principia cum aliis habent concordantiam, suas potestates sibi invicem appropriant, ut potentia plura obiecta attingere possit; sicut potentia, quae bonum accipit obiectum et magnum. Et in quantum ipsum bonum accipit, est obiectum appropriatum potentiae per magnitudinem. Et in quantum ipsum accipit magnum, est sibi appropriatum per bonitatem, quoniam bona potentia est illa, quae accipit bonum et magnum obiectum, et magna potentia est illa, quae accipit magnum et bonum obiectum, et bonitas, quam habet, magna per magnitudinem et magnitudo, quam habet, est bona per bonitatem.

Et sicut in planta una complexio super alias dominatur, ita in generali potentia secundum obiectum, quod accipit, una potentia super alias potentias dominatur; sicut potentia, quae bonum accipit obiectum, magis per bonitatem obicit quam per aliam qualitatem, in quo dominum habet potestas bonitatem,

Roma BN Witt. Emm	Electorium/Breviculum	Cusanus excerpta
<p>potestas bonitatis, sicut alias potestates. Et si potentia magnum accipit obiectum, ratio(R 522r)ne magnitudinis obiecti, quam ratione alterius qualitatis, in ista potentia habet dominum potentia magnitudinis; et sic de aliis potentias specificis.</p> <p>Quia contrarietas naturalis est unum de principiis, ideo ipsa contradicit generali potentiae in accipiendo obiecta. Et quia concordantia est unum de principiis primis, potentia se cum ipsa defendit contra contrarietatem et accipit obiectum. Et secundum quod concordantia aut contrarietas maiorem habent potestatem in potentia generali, accipit potentia obiectum, aut ipsum non accipit, aut ipsum bonum aut malum accipit; sicut voluntas, quae bonum accipit obiectum amando bonum, et magnum obiectum amando magnum bonum, aut ipsum malum accipit amando malum, aut magnum amando magnum malum.</p> <p>7. Potentia duas habet potestates, scilicet substantialem et accidentalem. Substantialis est de substantialibus principiis, sicut de substantiali bonificativitate et (accidentalis est de accidentalibus principiis, sicut de) accidentali bonificativitate.</p>	<p>potestas bonitatis, sicut alias potestates; et sic de aliis principiis et potentias specificis.</p> <p>Quia contrarietas naturalis est unum de principiis primis, contradicit generali potentiae in accipiendo obiecta. Et quia concordantia est unum de principiis primis, potentia se cum ipsa defendit contra contrarietatem et accipit obiectum. Et secundum quod concordantia aut contrarietas maiorem habent potestatem in potentia generali, accipit potentia obiectum, aut ipsum non accipit, aut ipsum bonum aut malum accipit; sicut voluntas, quae bonum accipit obiectum amando bonum aut ipsum malum accipit amando malum, et ceteris.</p> <p>Potentia duas habet potestates, scilicet substantialem et accidentalem. Substantialis est de substantialibus principiis, sicut de substantiali bonificativitate et (accidentalis est de accidentalibus principiis, sicut de) accidentali bonificativitate.</p>	

Roma BN Vitt. Emm	Electorium/Breviculum	Cusani excerpta
Et potestas substantialis movet potestatem accidentalem. Et accidentalis est instrumentum, cum quo potentia obiectum attingit; sicut substantia ignis, quae cum calefacit, aquam attingit, quam calefacit.	Et potestas substantialis movet potestatem accidentalem, ut eius instrumentum, cum quo potentia obiectum attingit; sicut potentia ignis, quae est calefacere, aquam attingit, quam calefacit.	Et potestas substantialis movet potestatem accidentalem; sicut substantia ignis, quae cum calefacere aquam attingit, quam calefacit.
1.2 De obiecto		Duo sunt genera potentiarum: substantialis sicut forma ignis, accidentales sicut calor ignis. Omnis potentia secundum cursum naturalem ante se habet ad illud obiectum, in quo quietem habere potest; sicut faber, qui facit clavum, ante se habet ad denarium, quem de clavo expectat, quam ad clavum, et ideo uno modo ante se habet ad clavum, quia sine eo denarium habere non potest et alio modo ante se habet ad denarium. Et sic obiecta appropriata sunt instrumenta necessaria ad accipiendo obiectum proprium.
	<De obiecto>	(99) Obiectum est quies potentiae, quae illud appetit sive desiderat. Et accipimus illud obiectum ex primis principiis, sicut ex bonitate, quae est bonificabilis, et ex magnitudine, quae est magnificabilis, et de bonditate, quae est magnificabilis et cetera; et sic de aliis potentiis passivis primorum, de (R 523r) quibus est constitutum sub obiectum generale, de quo in hoc libro tractamus.

Roma BN Vitt. Enn.	Electorium/Breviculum	Cusanus excerpta
2. Istud obiectum, quod investigamus, dividitur in duas partes, videlicet in obiectum proprium et appropriatum. Obiectum proprium est id, quod est de essentia principii; sicut de bonitate aut de magnitudine, et ita de aliis. Quoniam bonificativitas bonitatis est proprium obiectum bonificativitas bonitatis, et ita est universalis et passiva potentia bonitatis, quam appetit bonificativitas bonitatis, quae est forma et activa potentia.	Obiectum istud duplex est, proprium scilicet et appropriatum. Obiectum proprium est illud, quod est de essentia illius, cuius est potentia sua. Et est passivum illius potentiae, quae se habet ad eum, sicut forma se habet ad suam propriam materiam, cum sunt unius essentiae et naturae.	Et dividitur hoc obiectum, quia aliud est proprium, aliud appropriatum. Proprium est illud, quod est de essentia principii, sicut de bonitate aut magnitudine et cetera. Quoniam bonificabilitas bonitatis est proprium obiectum bonificativitas bonitatis, et est materialis et passiva potentia bonitatis, quam appetit bonificativitas bonitatis, quae est forma et activa potentia.
3. Ratio autem, quare bonificabilitas, quae est de essentia bonitatis, est obiectum proprium bonificativitas, quia ipsa est de propria essentia bonitatis, et quia sibi proprior est per naturam, quam bonificativitas magnitudinis vel aliorum principiorum. Idcirco generalis potentia se habet ad appetitus bonificabiles magnitudinis, durationis, et cetera, pos(R 523v)sit ad appetitum bonitatis, quae est ei proprium obiectum per essentiam et per naturam.		Et quia ipsa bonificabilitas est de essentia bonitatis, proprium est obiectum bonificativitas per naturam quam aliorum principiorum. Idcirco potentia generalis se habet ad appetitus bonificabiles magnitudinis, durationis et cetera, ut se possit habere ad appetitum bonitatis, quae est ei proprium obiectum per essentiam et per naturam.
4. Obiectum appropriatum est per accidens; sicut bonificativitas magnitudinis, quae est bonificabilis per bonitatem. Et propter hoc potentia appetit, quod magnitudo bonificatur, ut per illam bonificationem ipsa se habere possit ad suum proprium obiectum, quod est per bonitatem et quod sit magna		Obiectum appropriatum est per accidens; sicut bonificabilitas magnitudinis, quae est bonificabilis per bonitatem. Et propter hoc potentia appetit, quod magnitudo bonificatur, ut per illam bonificationem ipsa se habere possit ad suum proprium obiectum, quod est per bonitatem, et quod sit magna

Roma BN Vitt. Emm	Electorium/Breviculum	Cusani excerpta
per magnitudinem, quam ipsa desiderat, in suo proprio obiecto; sicut potentia intellectiva, quae colorem appetit aut saporem, ut ipsa intelligere possit.	5. Obiectorum quaedam sunt substantialia et quaedam accidentalia. Substantialia sunt obiecta propria, quae dicimus. Et accidentalia sunt obiecta appropriata, ut potentia in substantialibus quietem habeat. Et accidentalia sunt instrumenta potentiae.	per magnitudinem, quam ipsa desiderat in suo proprio obiecto; sicut potentia intellectiva, quae colorem appetit aut saporem, ut ipsa intelligere possit.
	Similiter considerantur obiecta ut substantialia et ut accidentalia. Et substantialia obiecta sunt obiecta propria, quae diximus. Et accidentalia sunt obiecta appropriata, ut potentia quietem habere possit in substantialibus obiectis. Et accidentalia sunt instrumenta potentiae.	Obiectorum quaedam sunt substantialia et sunt propria obiecta, quaedam accidentalia et sunt appropriata, ut potentia in substantialibus quietem habeat. Et accidentalia sunt instrumenta potentiae.
	6. Secundum quod potentia appetit plus ratione unius principii, quam alterius, sunt (R 524r) obiecta accidentalia majora aut minora; sicut potentia, quae appetit bonum facere, faciendo hospitale aut ecclesiam aut pontem propter amorem Dei, quam si appeteret comedere propter luxuriam.	Et secundum quod potentia appetit plus obiectum ratione (ROL 100) maioris finis et melioris, sunt accidentalia majora aut digniora, utpote cum appetit potentia facere bonum, faciendo hospitale aut ecclesiam propter amorem Dei, quam si appeteret comedere propter luxuriam.
	7. Si vero obiectum appropriatum potentiae, potentia se habere non posset ad suum proprium obiectum, quoniam non haberet, cum quo ipsum acciperet, in tantum est prope ipsam et coniunctum; sicut intellectus, qui intelligere non potest suam intelligentiam et intelligere suam intelligibilitatem et	Et secundum quod potentia appetit obiectum plus ratione unius principii, quam alterius, sunt obiecta accidentalia majora aut minora, sicut potentia, quae appetit bonum facere, faciendo hospitale aut ecclesiam aut pontem amore Dei. Et in tali appetitu faciendo bonum praevalet bonificabilitas alius obiectis accidentalibus. Et idem de amabilitate, quae desiderat bonum facere amore Dei.
		Si non esset obiectum appropriatum potentiae, potentia se habere non posset ad suum proprium obiectum, quoniam non haberet, cum quo ipsum acciperet, quia est prope ipsam et ei coniunctum; sicut intellectus, qui intelligere non posset suam intelligibilitatem et intelligere suam intelligibilitatem et

Roma BN Vitt. Enn.	<b>Electorium/Breviculum</b>	<b>Cusanus excerpta</b>
et intellectivitatem sine intelligibilitibus extraneis aliorum principiorum, sine quibus habitum scientiae habere non posset. Et idem est de forma, quae actum in sua propria materia habere non potest absque iuvamine aliarum formarum et materiarum.	8. Sicut lumen in lampade vivit de oleo, ita vivit obiectum proprium de appropriato, et de appropriato accipit nutrimentum et appropriatum (R 524v) naturam. Et cum deficit obiectum appropriatum proprio, proprium deficit potentiae, quoniam non habet, cum quo possit ipsum conservare et retinere. Idcirco, secundum quod obiecta accidentalia vadunt et veniunt, durant substantialia, videlicet actus illorum.	Sicut lumen in lampade vivit de oleo, ita obiectum proprium vivit de appropriato, et de eo assumit nutrimentum et appropriatum naturam. Et cum deficit obiectum appropriatum, proprium deficit potentiae, quoniam non habet, cum quo possit ipsum conservare et retinere. Idcirco, secundum quod obiecta accidentalia vadunt et veniunt, durant substantialia, videlicet actus ipsorum.
et intellectivitatem sine intelligibilitibus extraneis aliorum principiorum, sine quibus habitum scientiae habere non posset. Et idem est de forma, quae actum in sua propria materia habere non potest absque iuvamine aliarum formarum et materiarum.	9. In dispositione accidentalium obiectorum est dispositio potentiae, quomodo ipsa se habere possit ad obiecta substantialia et accidentalia. Et quia contrarietas naturalis est unum de principiis primis in corporalibus substantiis, impediuntur saepius instrumenta potentiae, in tantum quod non potest accipere obiecta, quae desiderat.	In dispositione accidentalium obiectorum est dispositio potentiae, quomodo se habere possit ad obiecta substantialia et accidentalia. Et quia contrarietas naturalis est unum de principiis primis in corporalibus substantiis, impediuntur saepius instrumenta potentiae, in tantum quod non potest accipere obiecta, quae desiderat.

Roma BN Vitt. Emm	Electorium/Breviculum	Cusanus excerpta
10. Sicut contrarietas resistit in obiecto potentiae, concordantia per aliud modum disponit illud obiectum. Et idem faciunt majoritas et minoritas, quoniam aliqua maioritas disponit aut impedit potentiam habere suum obiectum per aliquem modum, et minoritas similiter contra majoritatem. Et secundum quod potentia plus se inclinat ad majoritatem, quam minoritatem, cum aliis principiis vincit minoritatem et disponit obiectum, quod accipitur. Et si sit otiosa et minores habet actus, non potest (potentia) accipere nec attingere obiecta, quae desiderat.	I.3 De actu	Sicut contrarietas resistit in obiecto potentiae, concordantia per aliud modum disponit illud obiectum. Et idem faciunt majoritas et minoritas, quoniam aliqua maioritas disponit aut impedit potentiam habere suum obiectum per aliquem modum, et minoritas similiter contra majoritatem. Et secundum quod potentia plus se inclinat ad majoritatem, quam minoritatem, cum aliis principiis vincit minoritatem et disponit obiectum, quod accipitur. Et si sit otiosa et minores habet actus, non potest (potentia) accipere nec attingere obiecta, quae desiderat.
	<De actu>	<De actu>

Roma BN Vitt. Emm	Electorium/Breviculum	Cusani excerpta	
Actus proprius est ille, qui est intra potentiam; sicut bonificare, qui est actus bonifica(R 525)vitatis et est de essentia bonitatis; et idem est de magnificare, qui est actus magnificativitas et est de essentia magnitudinis; et sic de aliis actibus propriis aliorum principiorum.	Actus proprius est ille, qui est intra potentiam, ut prius in figura hominis et in figura recollectionis operationis potentiarum hominis est patefactum, secundum quod sunt unius essentiae et naturae.	Actus proprius est ille, qui est intra potentiam; sicut bonificare est actus bonificativitas et est de essentia bonitatis, et ceteris principiis et eorum actibus propriis.	
3. Actus appropriatus est ille, qui est per accidens; sicut bonificare bonitatis, quod bonificat magnitudinem; et magnificare, quod est actus magnitudinis, quod magnificat bonitatem; et calefacere, quod est actus ignis, quod aquam calefacit; et sic de aliis actibus similibus istis.	Actus appropriatus est ille, qui est per accidens; sicut actus acquisitus intellectui ex potentissi interioribus. Et similiiter est actus substantialis et actus accidentalis, sicut ignire, qui est ignis substantialis, et calefacere accidentalis.	Actus appropriatus est per accidens; sicut bonificare bonitatis, quod bonificat magnitudinem et cetera, et calefacere, quod est actus ignis, et aquam calefacit et ceteris.	
4. Actus proprius est substantialis. Et est substantialis, quia est de essentia substantialis principii; sicut ignire, qui est actus ignis et est de essentia illius; et generare, quod est de essentia generantis et de essentia materiae, de qua est generatus.	Actus proprius est substantialis; sicut ignire, qui est actus ignis et est de essentia illius; et generare, quod est de essentia generantis et de essentia materiae, de qua est generatus.	Proprius est substantialis et de essentia principiis; sicut bonificare bonitatis, ignis et cetera, et generare, quod est de essentia generantis et de essentia materiae, de qua est generatus.	
5. Actus appropriatus est accidentalis. Et est accidentalis, quia transit in aliam speciem; sicut bonitas, quae magnitudinem bonificat. Et illud bonificare est accidens, quia non est de essentia bonitatis. Et subiectum est magnitudo, quae est bonificata, et bonitas sua penna litteram format, quam scribit.	Et actus appropriatus est accidentalis. Et hoc est, quia transit in alienam speciem vel aliam; sicut substantia ignis, quae cum suo calore aquam calefacit, et scriptor, qui cum sua penna litteram format, quam scribit.	Actus appropriatus est accidentalis et transit in aliam speciem. Et bonitas substantialis ita magnitudinem bonificat cum sua honestate accidentalis; sicut ignis, qui cum suo calore aquam calefacit, et scriptor, qui cum sua penna litteram format, quam scribit.	

Roma BN Vitt. Emm	Electorium/Breviculum	Cusani excerpta
substantialis ita magnitudinem bonificat cum sua honestate accidentalis; sicut substantia ignis, qui cum suo calore aquam calefacit, et scriptor, qui cum sua pena litteram format, quam scribit.	Actus substantiales et proprii durant per accidentales et appropriatos; sicut in arbore, quale bonificare bonitatis, quod durat per possificare potestatis, quoniam si durare non posset, non duraret. Per actum durationis non durat, quoniam sine actu durationis non duraret. Et idem de actu veritatis et alii principiis, quoniam, si bonificare non esset in verificare sustentatum, non posset esse verum, et si verum non esset, esse non habetur.	Actus substantiales durant per accidentales; sicut substantiale bonificare bonitatis durat per possificare potestatis, quoniam si durare non posset, non duraret. Per actum durationis non durat, quoniam sine actu durationis non duraret. Et idem de actu veritatis et alii principiis, quoniam, si bonificare non esset in verificare sustentatum, non posset esse verum, et si verum non esset, esse non habetur.
6. Actus substantiales et proprii durant per accidentales et appropriatos; sicut substantiale bonificare bonitatis, quod durat per possificare potestatis, quoniam, si durare non posset, non duraret per actum durationis. Durat, quoniam sine actu durationis non duraret. Et idem de actu bonitatis, et de aliis principiis, quoniam, si bonificare non esset in verificare sustentatum, non pos(R 526v)set esse verum, et, si verum non esset, esse non haberet.	Actus substantiales et proprii durant per accidentales et appropriatos; sicut in arbore, quale fructum generat. Cuius generare durat cum vegetare, et sicut flamma, quae est actus ignis, qui durat cum actu, quem habet in comburendo ligna. Et illa flamma durat cum calefacere et cum motu et cum aliis actibus, qui sunt de suis conditionibus. Omnis actus definitus per definitionem ante datam est factus et est in fieri, quoniam si non esset in facto esse, non esset. Et, si cessaret, deficeret; sicut flamma ignis, quae facta est et in fieri est, quia comburendo durat et est.	Actus simplices actus proprii simplicium principiorum durant, quibusdam in aliis existentibus, ita durant proprii actus substantiarum compositarum, quibusdam earum actibus in aliis existentibus; sicut in arbore, quale fructum generat, cuius generare durat cum actu, quem habet in comburendo ligna; et illa flamma durat cum calefacere et cum motu et cum aliis actibus, qui sunt de suis conditionibus.

**Roma BN Vitt. Enm****Electorium/Breviculum****Cusanus excerpta**

8. Duratio consistit per concordantiam principiorum, quae in actu concordantia potentiae et obiecti. Et privatio illius actus, et sua eorum potentia, per contrarietatem principiorum consistit, quae in illo actu sunt contraria. Et secundum quod concordantia vincit contrarietatem, aut e converso, durat actus principiorum aut devenient in privationem.

9. (R 527r) Quilibet actuum est gradatus. Et est gradatus secundum partes maiores et minores principiorum et secundum dispositionem et proportionem illorum; sicut in pipere, in quo sunt gradata calefacere, desiccare, humefacere et frigefacere; quoniam calefacere est in quarto gradu, et desiccare in tertio, humefacere in secundo et frigefacere in primo gradu.

10. In amare voluntatis gradati sunt actus intellectus et memoriae. Et amare est supra, in quantum diligit obiectum, quod est suus amatissimus. Et si amatissimum plus diligit per recolere, est recolere manus in amare, quam intelligere; sicut femina, quae diligit suum filium, cuius amare plus se habet ad obiectum per recolere, quam per intelligere.

8. Duratio actus consistit per concordantiam principiorum, quae in actu concordantia in actu potentiae et obiecti. Et privatio illius actus et sua corruptio per contrarietatem principiorum consistit, quae in illo actu sunt contraria. Et secundum quod concordantia vincit contrarietatem, aut e converso, durant actus potentiarum aut devenient in privationem.

Quilibet actuum est gradatus. Et est gradatus secundum partes maiores et minores principiorum et secundum dispositionem et proportionem illorum; sicut in pipere, in quo sunt gradata calefacere, desiccare, humefacere et frigefacere, quoniam calefacere est in quarto gradu, et desiccare in tertio, humefacere in secundo et frigefacere in primo gradu.

In amare voluntatis gradati sunt actus intellectus et memoriae. Et amare est supra, in quantum diligit obiectum, quod est suus amatissimus. Et si amatissimum plus diligit per recolere, quam per intelligere, est recolere manus in amare, quam intelligere; sicut femina, quae diligit suum filium, cuius amare plus se habet ad obiectum per recolere, quam per intelligere.

Roma BN Vitt. Emm	Electorium/Breviculum	Gusani excerpta
<p>11. Sicut in amore voluntatis gradata sunt recolere et intelligere, ita gradati sunt actus (R. 527v) aliorum principiorum, quoniam, si voluntas diligit plus suum amatum, quia bonus est, quam quia magnus est, fortius est amare per bonitatem, quam per magnitudinem. Et si voluntas plus diligit suum amatum, quia potens est, quam quia bonus est, est amare magis altum per potestatem quam per bonitatem; et sic de gradibus aliorum principiorum.</p> <p>12. Omnis actus definitus per definitionem indirectam est factus et est in fieri. Quoniam, si non esset in facto esse, non esset, et si cessaret, deficeret; sicut flamma ignis, quae facta est in fieri; et amare voluntatis, quae suum diligit amatum, quod quidem factum est, postquam exiit de potentia, quae accipit obiectum. Et si non esset faciendum, potentia dimitteret obiectum et amare esse non posset, et amare, quod fit, est intra et est de essentia voluntatis, per ama(R. 528r)e extra excitatum. Quod est accidentis, esset faciendum, in quantum accipit obiectum extra, et est factum, in quantum transit in tempus praeteritum.</p>	<p>Sicut in amore voluntatis gradata sunt recolere et intelligere, sic etiam gradati sunt actus aliorum principiorum, quoniam, si voluntas diligit plus suum amatum, quia bonus est, quam quia magnus est, fortius est amare per bonitatem, quam per magnitudinem. Et si voluntas plus diligit suum amatum, quia potens est, quam quia bonus est, est amare magis altum per potestatem quam per bonitatem; et sic de gradibus aliorum principiorum.</p> <p>Omnis actus definitus per definitionem indirectam est factus et est in fieri. Quoniam, si non esset in facto esse, non esset, et si cessaret, deficeret; sicut flamma ignis, quae facta est in fieri; et amare voluntatis, quae suum diligit amatum, quod quidem factum est, postquam exiit de potentia, quae accipit obiectum. Et si non esset faciendum, potentia dimitteret obiectum et amare esse non posset, et amare, quod fit, est intra et est de essentia voluntatis per amare extra excitatum. Quod est accidentis, et est ad faciendum, in quantum accipit obiectum extra, et est factum, in quantum transit in tempus praeteritum.</p>	<p>Diximus de potentia, obiecto et actu in generali. Et quia ista tria sunt de generalibus</p>

Roma BN Vitt. Emm	Electorium/Breviculum	Cusani excerpta
principiis, scilicet de bonitate, magnitudine et cetera, idcirco humanus intellectus et angelicus generalis abstracta, qualia sunt calor, color et cetera, et substantiae separatae, sicut genus, species et cetera, considerare et attin gere possunt.		
II De secunda distinctione	III.1 Et primo de potentia elementativa et suo obiecto et actu	(B 15v E 103r ROL 123) Elementativae potentiae cognitio
	1. Potentia elementativa est forma elementi, quod elementare producit. Et suum obiectum est elementabile de materia elementi. Et elementare est actus utriusque.	Potentia elementativa est forma elementi, quod elementare producit. Et suum obiectum est elementabile de materia elementi. Et elementare est actus utriusque.
	2. Potentia elementativa est composita et constituta de simplicibus potentiarum simplicium principiorum primorum. Et suum obiectum est compositum et constitutum de simplicibus obiectis primorum simplicium principiorum. Et elementare est compositum et constitutum de simplicibus et primis actibus.	Potentia elementativa est composita et constituta de simplicibus potentiarum simplicium principiorum primorum. Et suum obiectum est compositum et constitutum de simplicibus obiectis primorum simplicium principiorum. Et elementare est compositum et constitutum ex simplicibus et primis actibus.
	3. Quia elementa sunt plura, sunt plures potentiae elementativae, quia una potentia est ignis, alia aeris, alia aquae et alia terrae.	Quia elementa sunt plura, sunt plures potentiae elementativae, quia una potentia est ignis, alia aeris, alia aquae et alia terra. Et

**Cusani excerpta****Electorium/Breviculum****Roma BN Vitt. Emm**

Et idem de obiectis et actibus illorum.

4. Potentia ignitiva se habet ad ignibile, quod est suum obiectum. Et suus actus est ignire. Et idem de aliis elementis.

5. Potentia substantialis ignis plures habet potentias accidentales, quae sua sunt instrumenta propria; sicut calor, lux, levitas et siccitas. Et cum istis potentias se habet ad suum proprium obiectum, et cum actibus illorum, (R 529r) quae sunt calefacere, lucere, alleviare et desiccare.

6. Idcirco obiectum elementabile et elementatum, et calefactum et calefactibile, lucificatum et lucificabile; et sic de aliis.

7. Sunt aliae potentiae accidentales, quae sunt communes omnibus elementis; sicut quantitas, qualitas et alia accidentia generalia. Sed in *<in] om. B>* calefacere sunt magis proprie igni, quam ceteris elementis; et in desiccare sunt magis proprie terrae, quam aliis elementis.

8. Primae et generales potentiae, et idem de earum primis et generalibus actibus, specificatae sunt et appropriatae in elementis; sicut bonificativitas, quae est appropriata igni per calorem, et aeri per humiditatem, et aquae

idem de obiectis in actibus illorum.

Potentia ignitiva se habet ad ignibile, quod est suum obiectum. Et suus actus est ignire. Et idem de aliis elementis.

Potentia substantialis ignis plures habet potentias accidentales, quae sua sunt instrumenta <instrumenta] ipsi B> propria; sicut calor, lux, levitas et siccitas. Et cum istis potentias se habet ad suum proprium obiectum, et cum actibus illorum, qui sunt caleficere, lucere, alleviare et desiccare.

Idcirco obiectum elementabile et elementatum est calefactum et calefactibile, lucificatum et lucificabile; et sic de aliis.

Sunt aliae potentiae accidentales, quae sunt communes omnibus elementis; sicut quantitas, qualitas et alia accidentia generalia. Sed in *<in] om. B>* calefacere sunt magis proprie igni, quam ceteris elementis; et in desiccare sunt magis proprie terrae, quam aliis elementis.

Primae et generales potentiae, et idem de earum primis et generalibus actibus, specificatae sunt et appropriatae in elementis; sicut bonificativitas, quae est appropriata igni per calorem, et aeri per humiditatem, et aquae

Roma BN Vitt. Emm	Electorium/Breviculum	Cusani excerpta
per frigiditatem, et terrae per siccitatem; et idem de magnificativitate et aliis. Et hoc idem est de quantitate, motu et aliis accidentibus communibus.	9. Ignis non appropriat suam substantialiem (R 529v) potentiam, et idem de suo proprio objecto et actu, ulli elemento. Sed quia cum illis participat per bonitatem, magnitudinem et cetera prima principia, appropriat aeris suum calorem et lucem, et terra igni suam (ROL 124) siccitatem et nigredinem <nigritudinem B>; et sic de aere, qui aquae appropriat suam humiditatem et diaphanitatem, et aqua terrae suam frigiditatem et albedinem. Et illa appropriatio est bona et magna; et sic de aliis actibus simplicium principiorum primorum.	Ignis non appropriat suam substantialiem potentiam, et idem de suo proprio objecto et actu, ulli elemento. Sed quia cum illis participat per bonitatem, magnitudinem et alia prima principia, appropriat aeri suum calorem et lucem, et terra igni suam (ROL 124) siccitatem et nigredinem <nigritudinem B>; et sic de aere, qui aquae appropriat suam humiditatem et diaphanitatem, et aqua terrae suam frigiditatem et albedinem. Et illa appropriatio est bona et magna; et sic de aliis actibus simplicium principiorum et primorum.
	10. Potentiae elementales differentes sunt per differentiam, et concordantes per concordan- tiam, et contrariae per contrarietatem, et principiantes per principium, et mediantes per medium et finientes per finem, et maiori- ficantes per majoritatem, et aequantes per aequalitatem, et minorificantes per minorita- tem. Et idem est de earum objectis et acti- bus.	Potentiae elementales differentes sunt per differentiam, et concordantes per concordan- tiam, et contrariae per contrarietatem, et principiantes per principium, et mediantes per medium, et finientes per finem, et maiori- ficantes per majoritatem, et aequantes <aequalitantes B> per aequalitatem, et mino- rantes per minoritatem. Et idem est de earum objectis et actibus.
	11. (R 530r) De potentis et objectis et acti- bus substantialibus et elementalibus sequitur	De potentis et objectis et actibus substantia- libus et elementantibus sequitur substantia-

Roma BN Vitt. Emm	Electorium/Breviculum	Cusani excerpta
substantia elementata; sicut lapis et ferrum et planta et corpus sensatum. Et de potentia, objectis et actibus accidentalibus et generalibus sequuntur accidentales potentiae, objecta et actus substantiarum specificatarum elementarum, in quibus sunt specificae potentiae, objecta et actus generales per individuas substantiarum differentium per essentiam et per naturam et per naturam et species.	elementata; sicut lapis, ferrum et planta et corpus sensatum. Et de potentia, objectis et actibus accidentalibus et generalibus sequuntur accidentales potentiae, objecta et actus substantiarum specificatarum elementarum, in quibus sunt specificae potentiae, objecta et actus generales per individuas substantiarum differentium per essentiam et per naturam et per species.	<De potentia vegetativa>
II.2 De potentia vegetativa et suo objecto et actu	(B 15v E 103r ROL 126) Vegetativae potentiae cognitio	<p>Potentia vegetativa est forma, quae se habet ad vegetare. Et suum objectum est vegetabile in materia sustentatum. Et actus suus est vegetare.</p> <p>Potentia vegetativa, et idem de suo objecto et actu, est contracta in primis principiis, et est disposita ita in potentia elementativa, sicut species in elementis compositis, et est deducta in actu per agens naturale.</p> <p>Potentia vegetativa, et idem de suo objecto et actu, est contracta in primis principiis, et est disposita (R 530v) et ita in potentia elementativa, sicut species in elementis compositis, et est deducta in actu per agens naturale.</p>
	1. Potentia vegetativa est forma, quae se habet ad vegetare. Et suum objectum est vegetabile in materia sustentatum. Et actus suus est vegetare.	<p>Potentia vegetativa, et idem de suo objecto et actu, est contracta in primis principiis, et est disposita ita in potentia elementativa, sicut species in elementis compositis, et est deducta in actu per agens naturale.</p> <p>Proprium objectum vegetativae potentiae est vegetabile et vegetatum, quod est de essentia vegetationis. Et actus proprius est vegetare, quod est de essentia potentiae et objecti.</p>

Roma BN Vitt. Emm	Electorium/Breviculum	Cusanus excerpta
intrinsecæ et obiecti. Idcirco potentia vegetativa est substantia, et idem est de suo obiecto et actu. Et omnes tres sunt una substantia, quae est vegetatio, quae est composita et constituta ex primis substantiis.	Idcirco potentia vegetativa est substantia, et idem est de suo obiecto et actu. Et omnes tres sunt una substantia, quae est vegetatio, quae est composita et constituta ex primis substantiis.	Idcirco potentia vegetativa est substantia, et idem est de suo obiecto et actu. Et omnes tres sunt una substantia, quae est vegetatio, quae est composita et constituta ex primis substantiis.
3. Objectum appropriatum et extraneum vegetatiæ potentiae est extra, quod non est de essentia vegetationis; sicut pluvia et terra, quas planta vegetat, ipsas in suas species convertendo; et idem de pane, quem homo comedit, quem vegetat sua vegetativa et convertit in speciem suae carnis. Et actus extraneus et accidentalis est ille, qui est de vegetativa et de pluvia et terra et de pane, de quibus dictum est.	Objectum appropriatum et extraneum vegetatiæ potentiae est extra, quod non est de essentia vegetationis; sicut pluvia et terra, quas planta vegetat, ipsas in suam speciem convertendo. Et idem de pane, quem homo comedit, quem vegetat sua vegetativa et convertit in speciem suae carnis. Et actus extraneus et accidentalis est ille, qui est de vegetativa et de pluvia et terra et de pane, de quibus dictum est.	Objectum appropriatum et extraneum vegetatiæ potentiae est extra, quod non est de essentia vegetationis; sicut pluvia et terra, quas planta vegetat ipsas in suam speciem convertendo. Et idem de pane, quem homo comedit, quem vegetat sua vegetativa et convertit in speciem suae carnis. Et actus extraneus et accidentalis est ille, qui est de vegetativa et de pluvia et terra et de pane, de quibus dictum est.
In pluvia et terra, et idem est de pane, est seminata et disposita vegetabilitas in elementatione sustentata. Et quoniam non est specie vegetationis, propter hoc non est de sua essentia.	In pluvia et terra, et idem est de pane, est seminata et disposita vegetabilitas in elementatione sustentata. Et quoniam non est specie vegetationis, propter hoc non est de sua essentia.	In pluvia et terra, et idem est de pane, est seminata et disposita vegetabilitas in elementatione sustentata. Et quoniam non est de sua essentia.
4. Sed quia cum illa participat in natura et est similis in specie cum vegetabilitate intra, ideo convertit potentia vegetabilitatem extra in speciem, quae est intra.	Sed quia cum illa participat in natura et est similis in specie cum vegetabilitate intra, ideo convertit potentia vegetabilitatem extra in specie, quae est intra.	Sed quia cum illa participat in natura et est similis in specie cum vegetabilitate intra, ideo convertit potentia vegetabilitatem extra in specie, quae est intra.
5. Idcirco vivit vegetabilitas intra de vegetabilitate extra, et actus intra de actu, qui est extra.	Idcirco vivit vegetabilitas intra de vegetabilitate extra, et actus intra de actu, qui est extra.	Idcirco vivit vegetabilitas intra de vegetabilitate extra, et actus intra de actu, qui est extra.

Roma BN Vitt. Emm	Electorium/Breviculum	Cusani excerpta
6. Ad vegetationem extra concurrunt naturae et proprietates primorum principiorum. Et idem de elementativa. Et una potentia aliam iuvat, et unum obiectum aliud, et unus actus alium. Et illud iuvamen in ordine est positum secundum concordantiam primorum <plurimorum B> principiorum et elementorum et corporum caelestium.	Ad vegetationem extra concurrunt naturae et proprietates primorum principiorum. Et idem de elementativa. Et una potentia aliam iuvat, et unum obiectum aliud, et unus actus alium. Et illud iuvamen in ordine est positum secundum concordantiam primorum <plurimorum B> principiorum et elementorum et corporum caelestium.	Ad vegetationem extra concurrunt naturae et proprietates primorum principiorum. Et idem de elementativa. Et una potentia aliam iuvat, et unum obiectum aliud, et unus actus alium. Et illud iuvamen in ordine est positum secundum concordantiam primorum principiorum et elementorum et corporum caelestium.
(R 53iv) Et quia ibi est contrarietas, per illam est impedita in aliquibus partibus, quae in illis vegetationem contradicit et impedit obiecta et actus, qui sunt extra.	Et quia ibi est contrarietas, per illam est impedita in aliquibus partibus, quae in illis vegetationem contradicit et impedit obiecta et actus, qui sunt extra.	Et quia ibi est contrarietas, per illam est impedita in aliquibus partibus, quae in vegetacione contradicunt et impedit obiecta et actus, qui sunt extra.
7. Vegetativa potentia diffusa est in pluribus speciebus. Et in qualibet specie est specificata. Et separabile habet obiectum et actum; sicut in pruno et ceraso et piscibus et <et> om. E>, equo, grue et homine; et sic de aliis speciebus.	Vegetativa potentia diffusa est in pluribus speciebus. Et in qualibet specie est specificata. Et separabile habet obiectum et actum; sicut in pomerio, ceraso et piscibus, equo, grue et ceteris.	Vegetativa potentia diffusa est in pluribus speciebus. Et in qualibet specie est specificata. Et separabile habet obiectum et actum; sicut in pomerio et ceraso et piscibus et <et> om. E>, equo, grue et homine; et sic de aliis speciebus.
8. Potentia vegetativa est inserta in elementativa, sicut pirus in pomerio. Et sicut pirus convertit in speciem suam id, quod venit de pomerio, sic vegetativa convertit in suam speciem id, quod venit de elementativa.	Potentia vegetativa est inserta in elementativa, sicut pirus in pomerio. Et sicut pirus convertit in speciem suam id, quod venit de pomerio, sic vegetativa convertit in sua specie id, quod venit de elementativa.	Potentia vegetativa est inserta in elementativa, sicut pirus in pomerio. Et sicut pirus convertit in speciem suam id, quod venit de pomerio, sic vegetativa convertit in sua specie id, quod venit de elementativa.
9. Secundum quod vegetativa potentia in suam speciem convertit hoc, quod accipit de elementativa, sic convertit obiectum, quod est extra, in actum, qui est intra, in tantum	Secundum quod vegetativa potentia in suam speciem convertit hoc, quod accipit de elementativa, sic convertit obiectum, quod est extra, in actum, qui est intra, in tantum	Et sic convertit obiectum, quod est extra, in obiectum, quod est intra; et actum, qui est extra, in actum, qui est intra, in tantum

Roma BN Vitt. Emm	Electorium/Breviculum	Cusani excerpta
(R 532r) est extra, in obiectum, quod est intra. Et actum, qui est extra, in actum, qui est intra, in tantum quod totum ad suam speciem trahit et naturam.	Sicut vegetativa piri inserta est in pomerio et inserta in substantia sensata, vegetativa substantiae sensatae in vegetativa, quae venit pro comedere et bibere. Et illa, quae est intra, convertit illam, quae est extra, in speciem suam. Et idem de obiectis et actibus extra, conversis in obiectis et actibus, qui sunt intra.	Sicut vegetativa piri inserta est in pomerio, quod totum in suam speciem trahit atque naturam.
10. Sicut vegetativa piri est inserta in pomerio, ita est inserta in substantia sensata, vegetativa substantiae sensatae in vegetativa, quae venit per comedere et bibere. Et illa, quae est extra, in actum, qui est intra, in tantum quod totum ad suam speciem trahit et naturam.	Sicut vegetativa piri inserta est in pomerio et inserta in substantia sensata, vegetativa substantiae sensatae in vegetativa, quae venit pro comedere et bibere. Et illa, quae est intra, convertit illam, quae est extra, in speciem suam. Et idem de obiectis et actibus extra, conversis in obiectis et actibus, qui sunt intra.	Sicut vegetativa piri inserta est in pomerio, fit una arbor et una communis substantia, fit una vegetativa de pomerio et piro. Et illa est communis et quae est de partibus specificis. Et idem de vegetativa substantiarum sensatarum. Idcirco in substantiis vegetatis sunt plures proprietates et naturae, et plus in sensatis.
11. Sicut de piro, inserto in pomerio, fit una arbor et una communis substantia, ita fit una vegetativa de pomerio et piro. Et illa est communis et quae est de partibus specificis. Et idem de vegetativa substantiarum. Idcirco in substantiis vegetativis sunt proprietates et naturae, et plures in sensatis.	Sicut de piro, inserto in pomerio, fit una arbor et una communis substantia, fit una vegetativa de pomerio et piro. Et illa est communis et quae est de partibus specificis. Et idem de vegetativa substantiarum sensatarum. Idcirco in substantiis vegetatis sunt plures proprietates et naturae, et plus in sensatis.	Sicut eadem terra in horto diffusa est, in plurimae species arborum per differentia agentia naturalia, quorum quoddlibet terram attrahit et ipsam in suam speciem convertit, sic vegetativa generalis est diffusa et divisa in inferioribus per genera, species, individua, differentia per species et numeros.

Roma BN Vitt. Emn	Electorium/Breviculum	Cusani excerpta
II.3 (R 532v) De potestate sensitiva et suo objeto et actu	(B 16r E 104r ROL 129) Communis sensus cognitio	<p>&lt;De potentia sensitiva&gt;</p> <p>Sensus communis est insensibilis in se. Ideo non est etiam imaginabilis nec chimaerativa et figmentanea. Est tamen configurabilis sua communitas in suis particularibus simul et etiam in qualibet communitate cuiuslibet sensus particularis. Sicut in visu, qui est potentia communis ad videndum diversos colores. Per istas communes particularitates sensus communis intus significatur, qui appellatur potentia sensit illa, per quam sunt res sensatae. Et ipsa est fons; et sua particularia sunt rivi per diversitates organorum et instrumentorum et obiectorum. Et haec potentia est in agente naturali unio, quod animatum actu deducit de potentia ad actum per sentire famem, sitim, calorem, frigiditatem et cetera, per delectationem maris et femellae in conservatione speciei, et in cibo et potu, in conservatione individui, propter que ipse est. Et si non esset iste sensus, esset in natura defectus et vacuum in operibus naturae. Essent etiam particulares sensus de nihilo, cum sint essentialiter de isto derivati. Et sensus communis est de illis. Oportet etiam, quod illa particularia reducantur ad aliquod primum commune sui generis, cum</p>

## Roma BN Vitt. Enn.

## Electorium/Breviculum

## Cusanus excerpta

quo participant <participetur B> et est illud, quod distinguitur cum potentis alii vegetativa, elementativa.

Ratio, quare videri nec tangi potest sensus communis, est ratione substantialitatis suaem materiae, quae est communis ad suos particulares sensus. Sicut calor ignis, qui est communis calori pipers gigantilis, <et aliis add. B> qui sunt particulares calores. Etiam similiter de visu particulari, qui iudicium facit de diversis coloribus. Et secundum quod sensus communis recipit beneficium ab elementativa et vegetativa, sic communis sensitiva diversa obiecta vivificat et sensat, quibus sua particularia sustentantur, quae sunt de natura elemental et vegetabili, quoniam sensus communis est ille, qui in sua specie et in suis particularibus, qui sunt de sua essentia, utitur de elemental et vegetabili, sicut superior inseratio utitur per inferiores truncos chaos in terra reperio per immediatos radices.

(BOL 130) Sicut vegetativa et elementativa sunt potentiae communes et quaelibet habet suas potentias inferiores, elementativa: ignem [ignem] om. B>, aerem, aquam, terram; vegetativa: appetitivam vel attractivam, retentivam, digestivam, expulsivam, sic est sensitiva communis potentia, habens suas

**Cusani excerpta****Electorium/Breviculum**

inferiores potentias, sensus particulares: visum, auditum et cetera. Quod si non, perderetur unus gradus nobilis in ordine naturae et universi.

Sicut secundum cursum naturalem oportet, quod vegetativa et elementativa sint, oportet magis fortius esse sensitivam communem potentiam, cum sensitiva dicat magis de esse, actu et perfectione. Unde etiam sicut elementativa communis potentia et vegetativa communis potentia sunt de primis formis et concreatae cum primis principiis, oportet etiam communem sensitivam esse cum eis concretam. Et si sic non esset, essent sensititates universales de particularibus et non de universalibus. Sicut lapis et pomum, quae non essent naturaliter visibles neque frigiditas lapidis sensibilis nec sapor pomi nec sensitiva participat cum formis universalibus primariis nec cum vegetativa nec elementativa. Et sic sensitiva non recipere crementum nec esse posset generatio. Et cum Petrus moreretur et suus equus et falco, annihilaretur sensitiva omnium tamen, quia non haberent subiectum generale, in quo essent sustentata. Sicut si annulus Petri, qui est de auro, fusus esset et sua materia annihilaretur et nihil esset aurum et pirum, pomum et cetera essent vacua visibilitate, quod natura sustinere non potest,

Roma BN Vitt. Enm	Electorium/Breviculum	Cusani excerpta
	<p>quia sustineret vacuum; quod est impossibile et contra naturam totius et partium.</p> <p>Sensus communis est pars substantialis substantiae sensatae. Et propter hoc est de essentiali sensitivo, sensibili et sentire, qui sunt de sua essentia et ipsa <i>&lt;ipsa&gt;</i> materia B&gt; de illis. Nam sine istis non posset esse pars substantialis. Et sicut sensus communis est de ipsis tribus, sic quilibet sensus particularis est constitutus essentialiter de tribus concretis suis propriis, sicut visus ex visivo, visibili, videre; et sicut de aliis.</p> <p>Sensitiva communis →</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>Potestas sensitiva est potestas sentiendi. Cuius obiectum est sensibile et sensatum sive sensificatum. Et suus actus est sentire. Et ex his iis est sensus communis. Et ipsa sunt de ipso. Et sensus diffusus est in sex sensus particulares, qui sunt: Visus, auditus, odoratus, gustus et tactus et affatus. Et quilibet istorum sensuum est per potentiam, obiectum et actum.</li> <li>Sensus communis, et suae partes, concreta est in primis principiis. Et est productus de potentia in actum, quia agens naturale sensatum. Et transit per potestatem elementandi et vegetandi, ut sua natura et suae</li> </ol>	<p>Potentia sensitiva est potestas sentiendi. Cuius obiectum est sensibile et sensatum. Et suus actus sentire. Et ex his communis, qui est diffusus in sex sensus particulares, scilicet visum, auditum et cetera. Et quilibet sensum est per potentiam, obiectum et actum.</p> <p>(ROL 131) Potentia sensitiva ergo est potestas sentiendi. Cuius obiectum est sensibile sive sentitum. Et suus actus est sentire. Et ex his est sensus communis, et ipsa sunt de ipso. Et ipse est diffusus in sex sensus particulares: visu, auditu et cetera.</p>

<b>Roma BN Vitt. Emm</b>	<p>proprietas concordantiam habeant et participationem cum potestate elementandi et vegetandi et (R 533r) cum eorum proprietatibus.</p>	<p>ut sua natura et suae proprietates concordantiam habeant per participationem cum potestate elementandi, vegetandi et cum eorum proprietatibus.</p>
		<p>Et procede eodem modo sicut in vegetativa ad inquirendam eius naturam. Est enim sensus communis concreatus primis principiis. Et est productus de potentia in actum per agens naturale sensatum. Et transit per potestatem elementandi et vegetandi, ut sua natura et suae proprietates concordantiam habeant et participationem cum potestate elementandi et vegetandi et cum eorum proprietatibus et cetera.</p>
	<p>3. Sicut de pomo, quae est inserta in caule, et de piro, quae in illa pomo inserta, sequitur unum corpus, qualibet specie retinente suam naturam et potestatem, sic est sensus communis cum elementativa et vegetativa; et de omnibus tribus est unum corpus elementatum et vegetatum et sensatum.</p>	<p>Sicut pomerium est insertum in caule et super pomerium inseritur pirus et ex omnibus sequitur unum corpus, una arbor, qualibet specie retinente suam naturam et proprietatem, sic est de sensu communis, qui insertus est in vegetativa et vegetativa in elementativa, qualibet retinente suam propriam naturam et proprietatem. Et ex omnibus tribus est unum corpus loco caulis elementatum, vegetatum loco pomerii, sensatum loco piri similitudinarie.</p>
	<p>4. Sicut in pipere est calor in altiori gradu, quam alia qualitas, ita est in corpore sensato sensitiva in altiori gradu bonitatis, potestatis</p>	<p>Sicut in pipere est ignis in altiori gradu, quam aliqua alia qualitas, est in corpore sensato sensitiva in altiori gradu potestatis et</p>

**Cusani excerpta****Electorium/Breviculum**

**Roma BN Vitt. Enam**  
et virtutis et finis, quam elementativa et vegetativa.

Sicut ignis in pipere suum obiectum et actum habere non potest sine iuvamine terrae et aeris, sic sensitiva suum obiectum et actum habere non potest sine iuvamine elementivae et vegetativae.

virtutis et finis, quam sit vegetativa nec elementativa.

→ Et sicut ignis in pipere non potest habere suum obiectum et actum sine iuvamine aeris et terrae, sic sensitiva habere non potest obiectum et actum sine iuvamine elementivae et vegetativae, ut patet in insertione, quod superior non habet nutrimentum sine inferioribus.

Quemadmodum corpus hominis constituitur ex carne, osse et nervis, ita sensus communis existit extensive compositum ex elementativa, vegetativa et sensitiva. Et eius figura appetat in liture hominis corporis et sua figura. Et color, quem accipit de sanguine, figura est sensus communis per communitem corporis hominis de natura, cuius particulares sensus faciunt iudicium. Et est de natura corporali, ut sit pars substantialis corporis et ut non sit pars accidentalis et minor alii.

Accidentia istius sensus communis sunt quantitas, qualitas et cetera appropriata sub ratione sentiendi, quae accidentia sunt mota in suis extremis, quae sunt sua particulae. Et ille motus stat primo in potentia sensus communis, et influitur in opere actuali

Roma BN Witt. Emm	Electorium/Breviculum suorum particularium, videndo et cetera.	Cusani excerpta
	Sensus communis est bonus → ← Et sicut ignis in pipere	(R 533v) 5. Sensitiva est corpus mixtum cum alio per compositionem, sicut est unum elementum in alio, quolibet existente corpore mixto in alio, unde unum corpus resultat compositum elementatum, vegetatum, sensatum. Et oportet, ut sensitiva sit corpus, ut sit substantia, per quam magis sit bona, magis potens et cetera et magis nobilis in fine, quam elementativa aut vegetativa quod esse non posset, si sensitiva esset accidentis et non substantia, aut non corpus, sine quo esset substantia spiritualis et tunc non haberet naturam sentiendi. Et sic esset et non esset, quod est impossibile.
		← Sensus communis est bonus, quia est de bonitate, et potens, quia est de magnitudine; durat, quia est de duratione; (R 534r) et potens est, quia est de potestate; et habet instinctum, appetitum et virtutem et alia principia, quoniam est de ipsis; et quia est de differentia, est per ipsum in sex sensus particulares distinctus, qui sunt per differentiam differentes, sicut sunt boni per honitatem, et magni per magnitudinem; et sic de aliis. Et quia sensus particulares sunt diffe-
	6. Sensus communis bonus est, quia est de bonitate, et est magnus, quia est de magnitudine; durat, quia est de duratione; (R 534r)